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Innhold:

Vern i
sneglefart
Arendal vil verne natur
perle, men treg sakshehand
ung i Mil joverndepartemen—
tet gjør at området forfaller.

• side 2

Adjø
atomkraft
Tyskland vinker farvel til
atomkraften. Andre land er
i ferd nied å bygge til sam
men 37 nye reaktorer.

Vannkraft

• side 4

forurenser
Vannkraft kan forurense
like mye som kulikraft
Nedbryting av organisk
materiale i reservoarene
skaper klimagassene metali
og CO2. Utslippene tbrtset
ter så lenge damrnen eksi
sterer.

• side 7

unngå orm
Hoggormen er fredet, men
relativt ufarlig for de fleste.
— En hoggorm biter ikke før
man nærmest tramper på
den, forteller Christina
Rappe i Naturvårdsverket.

• side 8

To døde sauer i et
kjerneområde for bjørn
kan ikke være
grunnlag for å felle
bjørn, mener Natur
vernforbundet. De
reagerer på at en fire
år gammel bjørnebinne
ble skutt i Lierne

i Nord-Trøndelag.
— Kommunen sa først
nei. Så fant de to døde
sauer og en halvtime
senere var fellings
tillatelsen gitt, sier
leder i Naturvern-
forbundet, Erik
Solheim. • side 3

—- Å kalle dette en opprustning
er bare bloff Endringene vil
være forftirdel ig uheldige for
laksen i elva. Vi vil bruke alle
midler for a stoppe enhver
utbygging, sier Vidar Skiri, leder
i Rauma Elveeierlag.

side 5

56 bjørner
felles i Sverige
56 as 1000 hjorner kan flAles

under arets hjornejaki i Sverige.
Myndighetene vil at bjornestam

men skal vokse, men relativt
langsomt. Atejakt blir trolig lbr—
budt neste ar.

Vil slåss for Rauma

Trosser
stortings
flertallet
Regjeringen vil ikke utrede
konsekvensene av Beiarn
utbygging. på tross av at
stortingsliertallet her om
det.

• side 5 Verlnefi).ssen kan bli torrlagt deler av året hvis Raiiina Energifår lov til å byj,ge ni det varig vernede

‘‘rinavassdraget. (Foto: Åndalsnes Avis)

Rauma Energi planlegger kraftutbygging
i det varig vernede Vermavassdraget.

Ordfører Torbjørn Rødstøl (Sp) i Rauma
er positiv, mens elveeierne går kraftig
imot planene.

Skutt binne tok to sauer

side 3
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Atomavtale
Den tyske regjeringen har inngatt
en avtale med atomindustrien om
nedlegging av landets kjerne-
kraftverk. A talen kritiseres for
å være tor vag, men er uansett

firste skritt
i overoangen
til en mer

fremtidsrettet energiforsyning.
Tidligere har Nederland be

sluttet å legge ned sin atom
reaktor innen 2005. Og Sverige
stengte i fjor den første reaktoren
ved Bårsehack. Den andre
stenger neste ar.

Etter Tsjernobyl-ulykken i
19S6, hevdet atornindustriens
talsmenn og -kvinner i Vesten at
“vår atomkralt” er langt sikrere
enn den i øst. I Ivis så er tilfelle er
det bemerkelsesverdig at Tysk
land med sine høye sikkerhets
standarder, anser atornkraften for
å være usikker.

Men atoinmndustrien gir ikke
opp. Som det fremgår av tabellen
på side 4, er 37 nye reaktorer -

under bygging i land som Kina.
India. [ran og Russland. Sist
nevnte har ogsa ambisiose planer
om bygging av 23 nye atom
reaktorer de neste 50 arene. Og
de bruker norsk pengestotte til
sikkerhetstiltak. som argument
for fortsatt drift av de to gamle
reaktorene ved Kola Atomkrafi
verk. Atornindustrien haper dess
uten at bygging og opprusting av
atomkraftverk skal bli akseptert
som tiltak mot klimaendringer.

I Vest-Europa har imidlertid
atornkraften sma sjanser for å
overleve Til og med i Frankrike
er energikilden under press.
Dessverre er FU-kommisjonens
eneste reaksjon pa den tyske be
slutningen. et krav om at landet
ikke bryter reglene om fri Ilyt av
atomprodukter. Det er på høy tid
at FU tar klart standpunkt mot
denne kraflkilden, ikke minst nar
nye sokerland med atomkraft
banker pa dom.

langt pågått i syv år.

— N&M Bulletin
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Flove- og Spornes-omradet eies
av Arendal kommune. Fiiru—
skogen i et av Aust-Agders tiot
te.ste naturområder ble fredet
allerede i 1914. Dette var imid
lertid ikke tilstrekkelig for å be
skytte området, og i 1993 ble
omradet foreslått vernet av staten.

I dag, sju ar senere, er om
rådet i forfall, og stadig uten til
strekkelig vern. Norges Natur
vernforbund kritiserer Miljovern
departementet for sendrektighet i
saken. I et brev til departementet
krever Naturvernforbundet at
ernesakcn må få en umiddelbar
avklaring.

MD setter imidlertid en del be
tingelser for utbyggingen. Dèp
artementet vil ifølge Kommunal
Rapport ha flere boliger enn de
2300 kommunen har lagt opp til
og kortere utbiggingsperiode

Fortjenestefullt
og frustrerende

Det er fortjenestefullt, og dess
verre ikke altfor vanlig, at en
konmiune ønsker vern og i ti]-

legg gjør det de kan for å hegne
om et verdifullt område. Da er
det ekstra frustrerende at saksbe
handlingen stopper opp i siste
ledd, sier fagkonsulent Thor
Midteng til N&M Bulletin.

Bygartner Jann B. NilseH i
Arendal bekrefter at den uavklar
te vernestatusen i I love Spornes
omradet gjør at området forfaller

Stor ferdsel i området forer
til slitasje på stier og på den ver—
nede furuskogen, sier han til
Aclerposten.

Ifølge Nilsen vil kommunen
blant annet forsøke ss spre ferds
elen i omradet ved a utbedre an-

enn 30 år. Det stilles også krav
til kollektivtransport, som
bussforbindelser og banetilknyt
ning til jernhanesporet pa Kol
hotn.

Svartskogutbyggingen har
blitt diskutert i Oppegard kom
mune i mer enn 20 år. I lærverk
og trakassering av Ilere politi-

dre turveier. [tillegg er det ønske
om forbud mot engangsgriller,
permanente grillplasser eller for
bud mot all bålbrenning og gril
ung. Kommunen vil ogsa ha et
forbud mot å knekke greiner fra
de vernede trærne.

Forvridde skulpturer
— Trærne er en viktig del av

naturopplevelsen på I love. De er
som torvridde skulpturer, med
tørre greiner som dessverre eg
ner seg bra til bålbrenning, sier
Nilsen.

Problemet for Arendal kom
mune er ikke penger — kos
nadene pa utbednngene er lave,
men å få tillatelse til gjennom
foringen.

-. Nar verneplimnen senere blir
vedtatt, får vi nye forskrifter
a rette oss etter. Vi har fått et
løfte fra Miljøverndepartementet
om at I love-Spornes er neste ver
neplansak som skal behandle i
Stortinget, sier Nilsen.

I øyeblikket har Stortinget
sommerIirie og arendalittene gnl
ler og brenner som aldri for. •

kere har blitt tilskrevet innbitte
utbyggingsmnotstandere.

Miljøverndepartementet har
godkjent planen under tvil, fordi
utbyggingen er i strid med Riks
politiske retningslinjer for areal-
og transportplanlegging. Men
hensyn til behovet for boliger i
hovedstadsregionen veier tyngst.

Prosjektleder i Oppegard
kommune, Sunniva Jakheln sier
til Kommunal Rapport at det
første spadestikket ikke blir satt
Iår om fire til fem ar.

Natt til fredag 16. juni ble en fire
ar gammel bjornebinne skutt i
Lierne i Nord-Trøndelag. Norges
Naturvernforbund reagerer kraf
tig på fellingen som organisa
sjonen mener det ikke er dekning
4br i lovverket.

Prøveordning
I et brev til Direktoratet for
naturtbrvaltning (DN) skriver
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Sverige har en langt større bjør
nestamme enn Norge. Likevel
holdes jakttrykket forholdsvis
ivt. Til tross for protester fra

fylker og jegerorganisasjoner har
forskerne i det Skandinaviske
bjørneprosjektet rådet myndig
hetene til å holde antall fèllinger
nede.

Stammen skal vokse
I år har Naturvardsverket bes
temt at det skal felles i alt 56
bjørner. Delte tallet er et par
bjorner høyere enn fjorårets
kvote, men de bjørnerike omrad
ene Dalarna og Giivleborg får
den samme kvoten som i Ijor.
Grunnen til dette er at myndig-

Naturvernforbundet blant annet
at binna ble IbIt pa et spinkelt
skadegrunnlag. Naturvernfor
bundet retter først og fremst kri
tikken mot Lierne kommune som
etter funn av to sauekadavre ga
tillatelse til a IblIe binna.

Kommunen sa tårst nei. Så
fsmt de to døde sauer og en halv-
time senere var fellingstillatelsen
gitt, sier leder i Naturvern-
forbundet, Erik Solheim.

At kommunen forvalter så
kalte betingede fellingstillatelser

hetene har sett at jakten har red
usert stammen i disse omradene.
Den svenske rovviltpolmtikken
gar i korthet ut på at bjornestam
men skal vokse, men relativt
langsomt.

— Det viktigste er at bjørnen
aksepteres av menneskene i de
omradene der den finnes. Slik er
det stort sett i Sverige i dag. Det
finnes også forståelse for en viss
kontrollert jakt, også hos dem
som vil bevare bjørnen, sier
Monica Stridsman i Naturvards
verket.

En skadebjørn
Sverige har langt fierre sauer enn
Norge. Problemene med bjorn og
sau blir stort sett løst med elekt
riske gjerder. Av Sveriges om lag
tusen bjørner var det således bare

er en prøveordning som Natur
vernforbundet delvis har godtatt,
Nå mener imidlertid organisa
sjonen at kommunen ikke har
vært seg sitt ansvar bevisst.

— To døde sauer kan ikke være
nok til a fulle en bjorn i et kjerne
omrade der sjansen tbr a felle bin
ner er svært høy, mener Solheim.

Ser på fellingen
som et avvik
ifølge Solheim har DN selv ut
trykt at kjerneomradene for bjørn
skal ha den aller høyeste ters
kelen for tbllingstillatelser. Han
mener videre at fjoråret var et
eksempel pa at det lar seg gjøre.

— I fjor ble løyvene i Eierne
forvaltet ganske bra. Foreløpig

én, den sakalte Granfjiillsbjornen
i Smaland, som voldet saueeierne
store problemer i fjor, ifølge
Naturvardsverket.

Naturvardsverket oppfordrer
bjornejegerne til først og fremst
å skyte de bjørnene som ikke er
redde for menesker.

— De uredde bjornene blir ofte

Velkommen til

velger vi derfor å se pst denne fel
lingen som et avvik, sier han.

— Hva kan Naturvt’riifisrbun
det gørc d(’rSOni denne utvik—
lingen /orts tier?

— Vi har ikke andre grep enn
dem vi har brukt til na. Dersom
vi ikke far medhold fra DN i
denne saken må vi vurdere å pa
klage saken til Miljøverndeparte
mentet.

— 1,o.’n ni’e roi’dvr—,’ettsaker

— Nei, det er i hvert fall ikke
aktuelt a snakke om det na.

Det lykkes ikke N&M
Bulletin a få kommentarer fra
DN og Lierne kommune før
bladet gikk i trykken.

problembjorner som går inn
blant folk og leter etter mat. De
må ofte avlives for eller senere,
sier Robert Franzén i Natur
vardsverket. Han advarer også
folk mot a mate bjørn og vur
derer å forby jakt med åte fra og
med neste ar.

Vernekvern maler sakte

Leder

Arendal kommune vil verne naturperle,

men
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I lovedprinsippet i avtalen mel
lom den tyske regjering og atoin
industrien er at hver av landets
19 atomreaktorer stenges nar de
har vært 32 ar i drift. Dermed
kan det yngste verket holde det
gaende i ytterligere 21 år.

Regjeringen ønsket opprin
nelig stans etter 30 år, mens
industrien holdt pa 35. Kompro
inisset inneholder imidlertid så

Ilektroniske sauebjeller med
Kong I laralds apningstale fra
Festspi Ilene i I tergen, ispedd
radioreportasjer og Vikingarna
skal skremme bort rovdyr. Det
mener oppfinner Andres Eika
som star bak en sylindertbrmel
hjelle som begynner å spille nar
sauen beveger seg.

lorsker Inger i laoseri ved
Plariteforsk i Tjøtta har tro pa

Indias skoger er itålge nyhets—
byraet IPS i ford med a gå opp i
røyk. Høye priser pa gass og
parafin gjør at over tre Ijerde—

mange smutthull at det r høyst
uklart nar siste verk lokker dør
ene for godt.

Selv om atomkraften sakte
forsvinner som energikilde i
mange vestlige land, har den
styrket sin posisjon andre steder i
verden. Av de 31 landene med
atomkraft, har 14 land nye reak—
torer under bygging. Og det er
under en mimed siden den rus
siske regjeringen vedtok en plan
for bygging av 23 nye atomreak
torer. I

prosjektet, ifølge Nettavisen.
— Vi ‘,ar litt usikre pa hvordan

dyrene ville ta det, men de har
ikke reagert negativt, sier I Ein-
sen.

“L3jellene”, som koster om
lag 400 kroner stykket. spiller av
opptakene i 15-20 sekunder
hvert tredje eller sjette minutt nar
sauene er i bevegelse. I

deler av husholdningene pa
landsbygda og nesten en tredje
del i byene tvinges til å fyre med
ved. I

% av elektrisi
tetsprocluksjon

9
36.4
57,7

1,1
47,1
12,4
33.1

75
2,7

0
36
1,2

73,1
5,2

4
0.1

10.7
14,4

47
37,2

31
46,8

36
28.9

7,1
42.8

20.8
31.2
43.8
38,3
19.8

Gasser gjess
Dommer Marsha Pechman til
later gassing av 3500 canada
gjess i den amerikanske byen
Seattle, skriver Seattle Times.
Årsaken er at den fredede gasa
etterlater så mye avforing at den
truer folks helse. I

Annonser i N&M Bulletin
tIl: 23 12 20 70

Rauma 1nergi har sendt melding
om opprustning av Verma kraft
verk. Vermavassdraget er en del
av Rauma som ble vernet gjen
nom den sakalte Verneplan IV i
1993. Kraf selskapet har lagt
fram tre alternative ombygginger
som de her Norges ‘vissdrags- og
1:nergidirektorat (NVL) ta stil
ling til. De tre alternativene kan
gi fra 24 til 130 (JWh ny kraft.
Dagens anlegg produserer om
lag 70 (iWh kraft. I det minste
alternatiet er det Ibreslått å heve
dagens oppsamlingsdam med
atte meter. De to andre alterna—
tivene betyr nye dammer.

— Rauma Energi kaller dette
en opprustning. men i realiteten
er det en ny kraftutbygging. De
river et lite, gammelt kraftverk
og bygger nytt og mye større. Det
vil si nye dammer og store end
ringer i vanntbrmngen i vass—
draget. Dette er als orlige inn
grep, sier leder av Naturvernfor
hundets Vassdragsvernrad, Svein
Thore Jensen.
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Regjeringen hevder de ikke har
lovhjemmel til a be om ny utred
ning.

Konsesjon til Beiarn-utbyg
ging ble gitt av Kongen i statsrad
i I 959 Konsesjonen er lbrtsatt
gyldig. Alle nødvendige under
søkelser ble gjort den gang, og vi

- Bare bløff
I teller ikke Racima Llveeierlag
vil akseptere uthygging i Rauma.
Leder i elveeierlaget, Vidar Skiri,
mener det er uhort av Rauma
Energi a foresla en ytterligere
regulering av vassclraget.

— A kalle dette en opprust
ning er bare blofE Utbygger kan
tydeligvis ikke det norske sprak.
Nar du hytter inntaket til Vermaa
160 hoydemeter oppover i ter
menget og utløpet til Rauma et par
kilometer lenger ned i elva, er
dette et totalt nytt anlegg. End
ringene vil være forferdelig uhel
dige for laksen i elva. Vi vil
bruke alle midler for å stoppe
enhver utbygging, sier Skiri.

Tøft for laksen
Skiri mener laksen allerede har
det toft nok i Ratima. Allerede i
1993 ble vassdraget behandlet
med rotenon for a ta knekken pa
lakseparasitten gyrodactylus
salaris.

— I 1996 ar parasitten til
bake. Det vi imidlertid sa i den
perioden lakseparasitten ar bor
te, var at produksjonen av ung-

har ikke lovgrtinnlag til a verken
trekke den tilbake eller palegge
ny konsekvensutreclning. sier po
litisk radgiver I rlend I3rol i i
Olje— og Energidepartementet.

Leder av Folkeaksjonen Spar
Saltijellet, (iaute DahI, er svært
skuffbt over Regjeringens beslut
ning.

Dette er fryktelig sakt av
regjeringen, og et slag i ansiktet

laks var inntakt. Vi har alle
muligheter for å Ei Rauma til
bake som en skikkelig lakseel;
sier Skiri.

I/slike iii, iii’ 1/1, iiiiL’iiiQ

li icnc’ c/’ verst?

— Det finner peg unødvendig å
kommentere. Storiingets verne-
vedtak fra 1993 slar fast at slik
utbygging ikke er akseptabel. For
vernevedtaket er opphevet, er vi
ikke villige til å diskutere inn
holdet i de forskjellige aller-
nat ivene. Det er underlig at NVE
ikke stopper disse planene med
en gang, men lar kraftselskapet
Ei legge fram melding om ut
bygging, sier Skiri.

Verdiløse vernevedtak?
Svein Thore Jensen i Vassdrags
ernradet sainmenligner Rauma—
saken med utbyggingen av I latte
hergvassdraget. En eventuell ut
bygging i I latteherg vil berøre tre
vernetiltak: Verneplan IV for

lbr oss som jobber for bevaring
av Beiimrn. Regjeringen gjentar
det samme som Siortinget sa for
10 år siden, nemlig at man kan
hygge ut l3eiarn og samtidig ta
vare pa en hmerekrallig villaks—
stammne. Det som er merkelig er
at fagorganet Direktoratet for
naturfbrvaltning sier det mot
satte. Tvert imot, kan de ikke si
med sikkerhet at laksen vil over
leve en eventuell kraftutbygging,
sier Dahl.

Villaksstammen i I3eiarn ble
rotenonbehandlet i 1994. og
Gaute DahI tror vassdraget blir

vassdrag, nasjonalp:irkplanen og
kulturminneloven. NVE gar inn
for denne utbyggingen, og I latle
bergvassdragets sjehne ligger na
i Stortingets korridorer. Ogsa
Vermautbyggingen kommer i
kontlikt med Ibreslatte nasjonal—
park- og landskapsvernomrader.

-. Begge disse sakene blir en
prøve pa hvor mye vernevedtak
ene egentlig er verdt. Gir man
grønt lys for I-Iatteberg og Raurna.
vil det apne for flere slike pro
sjekt. Da kan vi like godt kaste
hele Verneplan IV Inten.sjonene
med planen vil være helt uthulet,
sier Jensen.

26. juni inviterer NVL til
inlbrmasjonsmote om utbyggin
gen pa Åndalsnes. I Ioringsfrist
er 1. september.

Verken administrerende direk
tør iljørn Dybhavn i Raurna
Energi eller styreleder Nils Valde
har hatt anledning til a kommen
tere utbyggingsplanene. I

friskmeldt i løpet av aret. I lan
papeker likevel at laksestanimen
ikke er utentbr livsfare.

- Jeg kan ikke skjønne annet
enn at Stortingsflertallet m:i re
agere pa dette. Regjeringen har
ikke gjort som de ble bedt om,
slar Dahi låst.

‘I lilde Iratjord Johnson sier til
Nationen at Kr1” ikke er tbrnøyd
med regjeringens beslutning.

— Na blir vi nødt til a snakke
sammen om hva v i skal tbreta
oss, sier hun. I
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Farvel til atonikraften
Tyskland sier et forsiktig farvel til

atomkraften. I land som Kina og

Russland satser myndighetene videre

på den strålende energikilden.

Atomreaktorer i verden
Tabellen viser antall atomreaktorer i drift og
under bygging.
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Vil bygge ut vernet vassdrag
Rauma Energi har planer om mer kraftut

bygging i det vernede Vermavassdraget.

Både naturvernere og det lokale

elveeierlaget går kraftig imot planene.
N&M Bulletin
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Kongen og Vikingarna mot rovdyr

Land Reaktom’er i
drift

.‘\rgentina 2
Armnenia I
Belgia 7

Brasil I
ltulgaria 6
Canada 14
Finland 4
Frankrike 59

India 11
Iran 0
Japan 53
Kina 3
Litauen 2
Mexico 2
Nederland I
Pak istan I
Romania I
Russland 29
Slovakia 6
Slovenia I
Spania 9
Sverige Il
Sveits 5
Stoi’britannia 35
Soi’—.’\ ‘rika 2
Som’-Korea 16
Taiwan 6
Tsjekkia 4
Tyskland 19
Ukraina 14
Ungarn 4
USA 104
‘fotalt 433

Reaktorer
under bygging

3
2
4
7

3
2

4
2
2

4

37

Indias skoger går opp i røyk

Jernbaneverket
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I
I
I, Resultatene kommer frem i en

rapport fra Verdenskommisjonen
for dammer. Kommisjonen sam
let en gruppe pa 20 ibrskere fra
Brasil. Canada, Finland. USA og
Frankrike til a undersøke utslip
pene fra dammer. De har under
søkt 30 vannkraftreservoarer.
Alle viste seg ti slippe ut klima
gassene CO2 og metall.

Utslippene vedvarer
I horealt klima — som i Skandi
navia — viser studien at vannkraft
slipper ut mindre enn en tidel av
utslippene fra kulikraft, I var
mere klima er regnestykket der
imot et annet. Fem brasilianske
dammer har så høye utslipp at
forskerne ikke er sikre pa om de

slipper ut mer eller mindre enn
kullkraft. Fem andre brasilianske
dammer som er undersøkt, har
lavere utslipp enn kullkraft.

Organisk materiale elvene
drar med seg inn i reservoarene.
skaper mye av drivhusgassene.
Dermed fortsetter utslippene sa
lenge dammen eksisterer.

— Ikke overrasket
Tonje Folkestad, daglig leder i
Foreningen for internasjonale
vann- og skogstudmer (FIVAS), er
ikke overrasket over rapportens
konklusjoner.

— Organisk materiale som er
der nar et omrade oppdemmes,
blir brutt ned. I reservoarer med
stillestaende vann lhr man en
mer anaerob nedbryting som gjør
at det utvikles metan, i stedet for
CO2, sier Folkestad. Metan har

20 ganger større virkning pa kli
maet enn CO,.

FIV&S reagerer pa at rappor
ten t’remsti]ler kullkralt som al
ternativet til vannkraft. Dermed
kommer vannkraften bedre ut,
enn hvis man sammenlignet med
for eksempel gasskraft.— Å sammenligne med kull-
kraft er helt irrelevant i mange si—

tuasj oner, sier Folkestad.

Klimatiltak
Klirnaavtalen fra Kyoto apner tor
at rike land kan oppfylle deler av
sine forpliktelser gjennom tiltak i

Vegsjefèn i Rogaland og Rogaland
fylkeskonimune vil ha tiajefri
vei mellom Stavanger og Hauge
sund. Det eneste som mangler er
en 24,5 kilometer lang tunnel
under lloknaijorden. skriver
Bergens Tidende. Det vil i sa Itill
være flere ganger lengre enn
noen annen undersjoisk tunnel
og nøyaktig like langt som
erdens lengste pa land, Lærdals—
tunnelen. Vegsjef Tor (ieir

utviklingsland. I ygging av vann—
kraft, i stedet for fossil energi, er
ett mulig lilak.

1,11 I’QJ)JJOrtøIi g;ø,, (f(t

vanskeligere å investere i vann—

/afl som kiimatiltak’— Det bor bli det. Damnmene
er ikke sa uskyldige som man
ved første oyekast kan tro. 1’or-
brenningen foregar selv om det
er pa biologisk rnva, fastslar
Folkestad.

Verdenskommisjonen for
damnier ble opprettet av Ver—
densbanken og Den internasjona
le natursernunionen IUCN. I

Espedal tror han vil være i gang
med arbeidet i løpet a fem til ti
ar. Han iår støtte fra fylkes—
ord Ibrer Roald G. Bergsaker.

— Dette er en realistisk opp
gave som det er politisk vilje til
a gjennomibre. sier han.

Vegsjefen mener tunnelen vil
koste to milliarder kroner og tror
dette kan full finansieres med
hompenger. Pris per passering vil
være 150 kroner. I

VI TROR JORDEN HAR KOMMET FOR Å BLI.

Vår klode har bade fiender og ‘ eminer. Fn skulle tro at alle ville den godt. mcmi

‘ im’keligheten iser noe annet. Slur. likeg Idighet og mangel pa klokskap gjør oss Norsk
til tm enner med .Iorden. Og kanskje er ikke kjcrnel\ sikerne den største trusselen. GJeflVlflfllflg
men deg og meg i \ are daglige gjoremal. Først ti alt handler det om ti br seg. www.nori,_gjenvinning.no

1910 .‘s’si’sJæt(. lam’ min? 1945 Verden v/raste 4—/L.rm1’/jvivkL. bom
natur/is dnmng mnn,t Jr, be slippe.s’ over Iliroshuna første gang radioal,tim’t amfull i havet

1959 Russiske mnarine/artøy diiniper/or Vannkraft kan forurense som kull
I visse tilfeller kan vannkraft slippe ut

like mye klimagasser som kullkraft.

Størst er utslippene fra reservoarer

i tropiske strøk.
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Drømmer om verdens lengste tunnel

1962 ,Vores første na./cm,itd— 1977—79 Stadig/leie rapporter varsler om bet vdeli— 1986 T.sjernobvl—ulykken: Store mengder
park etableres ge skaderpc) skog i Mellom—Europa radioaktive stojji’r slynges ut i atniosjieren
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De fleste av oss grosser uvil
karlig ner vi støter pa orm. Jur
noen er det nok bare å se bilde av
en liten stalorm for at nakke
harene skal begynne å stritte,
Dette er ikke så rart ilblge pro
fbssor har Mysterud ved Unver—
sitetet i Oslo:

— Redselen for buktende
bevegelser hgger i hjernens arki
tektur jia linje med frykten for
mørke og store høyder, sier han
til N&M Ilulletin.

Itblge Mysterud anser lbrs
kerne det som sikkert at menes
kets vugge stod i Afrika. et kun
tinent med langt farligere kryp
dyr enn dem vi har i 1.uropa. Det
har derfor vært evolusjonsmessig
“lonnsomt” å være redd for disse
dyrene. Instinktene vare skiller
derimot ikke mellom farlige og
ufarlige krypdyr det sikreste
har vært å få gasehud av hele
bunten.

Tre typer
Det finnes tre ormearter i Norge.
I tillegg til hoggorm, som er den

eneste som er giftig, har vi bue
onn og slettsnok. Den lille stal—
ormen er zoologisk sett en øgle
og heUnner seg derfor sammen
med firfislene til tross for ut
seendet.

Av ormeartene er slettsnoken
den eneste pa Direktoratet lor
natLmrforvaltnings rodliste over
truede arter. Slettsnoken er først
og fremst truet pa grunn av at
leveomradene til arten lbrsvmn—
mer. Den er klassifisert som “sar—
bar”, hvilket vil si at arten har
hatt sterk tilbakegang og kan ga
over i klassen “direkte truet” der
som (le negative faktorene fort—
setter.

Alle dyr er fredet
Ilva skal vi gjøre for a unnga
nærkontakt med hoggorm? Iføl
ge Mysterud har man et lite
pmblem dersom man har lagt
hytta si pa en ormebiotop. Det
betyr at hoggormen synes dette
er det fineste stedet i verden
å oppholde seg og det er i ut
gangspunktet lite du, som lov-
lydig horger, kan gjøre med det.

— Viltloven opererer med det
sakalte speilvendingsprinsippet,

som går ut pa at alle dyrearter er
totalfredet i utgangspunktet. Det
betyr at hvis man får hoggorm pa
tomt:m skal man søke viltnemda
om a living, sier han.

I leller ikke Statens institutt
for Iblkehelse sitter pa gode og
tbrhyggende rad mot hoggorni.

Jeg har hørt at det skal hel
pe a legge ut nat’talin—kuler. men
jeg vet ikke om dette stemmer.
Fysiske stengsler i form av gjer
der av holgeplast. kan også hindre
en orm i å krype inn pa en hytte—
tomt eller teltplass, sier Reidar
MehI, ved instituttet.

Statens gittintbrmasjonssent—
reI har ikke forebyggende rad
mot orni, men anbehiler at alle
som blir hitt i det minste tar en
telefon for å underrette lege.
Barn, syke, gamle og gravide
skal kontakte lege uansett. Det er
viktig å la det med ro dersom
man blir hitt av hoggorm for
å unnga at gmften pumpes fort
rundt i kroppen.

Svensker vet råd
Svensker er kjent for sikkerhet,
og derfor er det kanskje ikke sa
overraskende at Naturs ardsver—
ket har en rekke tips til dem som
vil unnga hoggorm.

— En hoggorm biter ikke for
man nærmest tramper pa den.
Det aller beste er å la den være,
sier Chrrstina Rappe ved Natur—
vardsverket.

Den som likevel vil fa bort
hoggormen kan fonge den og
frakte den bort sa langt som mu
lig. I tillegg kan nman følge disse
enkle radene for a unnga a bli hitt
og for å hindre at orm trives i ha
gen eller pa hyttetonlta:

• Ta bort kvisthauger og
steinrøyser fra tomta.

• Kontroller nettmng i kjeller
ventiler.

• Klipp gresset kort
Ikke ha konpost- og lov
hauger inntil huset

• Bruk stovler i høyt gress
• Ler opp barna til å ikke

plukke opp orm, og forklar
at det gjør vondt å bli hitt. I

Ufarlig dyr
Sjansen for å dø av hoggorm

bitt er 0,12 prosent, vel og
merke dersom du blir bitt.

Skotske forskere har under
søkt hvor mange som har blitt
bitt av hoggorm i hele Europa,
fra 1870 og fram til 1998. Til
sammen dreier det seg om
77 000 mennesker. Av disse
har 95 mistet livet. Det vil si
om lag 0,12 prosent. Av disse er
44 svenske og 25 sveitsere.

En detaljert analyse av
skotske offer viste at 58 pro
sent av dem som ble bitt var
menn mellom 6 og 21 år, mens
bare 12 prosent var kvinner. I

Slik unngår du hoggorm
Lik det eller ei; vi har tre ormearter ‘

i Norge og alle er fredet. Mens hogg

ormen er giftig, er slettsnoken den

eneste som er truet.
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Halrnilrrrn
24. - 29. juli: Sommerleir på Arr: Barsebåckoffensiv, og Stols iddeprosjektem i om landbrukshistorie,

Erga Gård i Rogaland. Arr: tlf: + 46 042 13 83 29. Valdres. kontakt Ellen Sæthren Hellerudsletta i Oslo.

Ingvald Erga, tif: 51 42 81 22. Johansen, tlf: 61 35 91 80. Arr: Senter for bygdeforskning,
il. - 12. august: Konferan- tif: 73 59 17 29.

31. juli . 5 august: Natur og se om natur og kultur, 4. - 6. september: Miljøby

Ungdoms (NU) sommerleir på Sarpsborg. Arr: Storedal konferansen 2000. 14. oktober: Dagsseminar

Risøya i Aust-Agder. Arr: NU, Kultursenter, tlf: 66 81 72 51. Arr: Miljøverndepartementet, i Trondheim med tema som

tlf: 23 32 74 00. tlf: 22 24 90 90. genmanipulering, globalisering,
22. - 23. august: Seminar Påmelding: 23 1024 00. forbrukerne og maten.

5. - 13. august: Anti-atom- om stølsdrift, Fagernes. Arr: Trygg Mat-alliansen,

sykkeltur, Malmø, Sverige. Arr: Fylkesmannen i Oppland 8. -9. september: Seminar tlf: 915 55 983.


